СОВЕТ

ШАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАКИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КУМЫЛЖЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

РЕШЕНИЕ

от  01.12.2017 г.                                                                                                      № 44/2-С
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики в Шакинском сельском поселении
Кумылженского муниципального района Волгоградской  области на
 2018 год  и на плановый  период  2019 и 2020 годов»

                 Заслушав и обсудив информацию Главы Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области Петрова А. И.  об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Шакинском сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской  области  на 2018 год  и на плановый  период  2019 и 2020 годов, Совет Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района

РЕШИЛ:

         1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики в Шакинском сельском поселении Кумылженского муниципального района  Волгоградской области на 2018 год  и на плановый  период  2019 и 2020 годов.

         2. Контроль за исполнением решения возложить на ведущего специалиста Администрации Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района Ермилову Т. И.
Глава Шакинского сельского поселения                                                А. И. Петров
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики в Шакинском сельском поселении

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шакинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного процесса Шакинского сельского поселения, утвержденным Решением Совета Шакинского сельского поселения от 05.06.2017 г. № 35/1-С, Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике Федеральному  Собранию  Российской  Федерации  от 01 декабря  2016 года, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597, 600.

Федеральный бюджет 2018 года вполне можно охарактеризовать как консервативный. Пока что не наблюдается внедрения инновационных программ, которые дали бы возможность преодолеть кризис национальной экономики.

Затрудняет перестройку демографическая обстановка: рост числа людей пенсионного возраста при естественной убыли населения. Для обеспечения пенсионных выплат на прежнем уровне существует два выхода: увеличение налоговой нагрузки или перераспределение бюджетных средств в пользу ПФР. Сопутствующими проблемами являются низкий пенсионный возраст, неэффективная система переподготовки и переквалификации, отсутствие условий для повышения мобильности трудовых кадров....

В 2018-2020 гг. в стране создается нормативно-правовая база ведения предпринимательской деятельности: электронный документооборот; единые информационные первоисточники; единые классификаторы.

1. ОСНОВНЫЕ ИТОГИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В 2016 ГОДУ И В ПЕРВОМ ПОЛУГОДИИ 2017 ГОДА

Основные задачи, поставленные в основных направлениях бюджетной и налоговой политики Шакинского сельского поселения на 2018 - 2020 годы, были направлены на укрепление доходной базы бюджета  поселения, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, выполнение задекларированного уровня социальных обязательств.
В течение 2016 года и в текущем периоде 2017 года  особое внимание уделялось формированию оптимальной структуры расходов бюджета.

Объем социально значимых (0111; 0707, 0801, 1001; 1101, 1204,) и первоочередных (0309; 0409; 0502; 0503) расходов в 2016  году составил  11 305,4 тыс. руб., в 2017 году на эти цели планируется направить 12 004,8 тыс. руб.

За истекший период была проделана работа по актуализации муниципальных программ поселения, доработан инструментарий программно-целевого бюджетирования.

В целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечения полного и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете и бюджетном процессе в Шакинском сельском поселении администрацией проведена большая работа по размещению информации в социальных сетях на официальном сайте поселения; в сельских библиотеках, а также на информационных щитах.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ И ФОРМИРОВАНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ.

В рамках реализации поставленных Президентом Российской Федерации задач по стабилизации налоговой системы приоритетом налоговой политики Шакинского сельского поселения на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов является продолжение работы по формированию устойчивой собственной доходной базы поселения и создание стимулов по ее наращиванию.

Важным направлением деятельности по пополнению доходов бюджета поселения остается организация проведения работ по кадастровой оценке, межеванию отдельных категорий земель и обеспечение применения ее результатов.

Проведение работы по укреплению доходной базы бюджета поселения, направленной на повышение собираемости неналоговых доходов необходимо продолжить по следующим направлениям:

обеспечение эффективного использования экономического потенциала сельхозугодий поселения;

усиление контроля  использования  имущества;

выявление неиспользуемого имущества.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

НА 2018-2020 ГОДЫ.

В 2018 - 2020 годы будет продолжена реализация основных целей и задач бюджетной политики Шакинского сельского поселения, предусмотренных в предыдущие годы.

Основными целями, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства. Достижению данных целей будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Шакинского сельского поселения, формирование и исполнение бюджета Шакинского сельского поселения на основе муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов. Бюджетные расходы на не программные направления деятельности органов местного самоуправления Шакинского сельского поселения должны быть финансово экономически обоснованы. От органов местного самоуправления требуются усилия по улучшению жизни каждого жителя: создание комфортных условий проживания, обеспечение доступа к первичным муниципальным услугам в ориентации местного бюджета на достижение социально-экономического результата.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

Первое. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения.

Необходимо продолжить курс проведения бюджетной политики, выстроенной на принципах ответственности и предсказуемости, подходить к формированию бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Необходимо так же стремиться к отсутствию просроченной задолженности.

Второе. Использование механизмов повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых результатов.

В 2018—2020 годы необходимо активизировать работу по формированию муниципальных программ, осуществить постепенный переход к формированию и исполнению бюджета поселения в программном формате.

Основным инструментом данного направления бюджетной политики будет являться программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ Шакинского сельского поселения за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах.

           Политика в сфере межбюджетных отношений в предстоящей среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы, снижение дефицита бюджета поселения, создание стимулов для расширения собственной доходной базы бюджета поселения, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств.

Третье. Оптимизация бюджетных расходов с одновременной приоритезацией бюджетных ассигнований.

В условиях ограниченных финансовых ресурсов неизбежными становятся инфраструктурные преобразования в организации деятельности учреждений. Необходимо проводить работу по оптимизации действующей бюджетной сети, сокращению избыточной численности работающих структурных подразделениях (долгосрочные трудовые договора), повышению эффективности использования находящегося в их распоряжении имущества.

Будет продолжена политика не наращивания расходов на содержание аппарата управления органа местного самоуправления, которая основывается на нормировании управленческих расходов.

Четвертое. Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов.

Бюджетная прозрачность - необходимое условие для эффективного использования бюджетных средств.

В целях обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса поселения в 2016-2018 годы необходимо продолжить выполнение мероприятий по информированию населения, обеспечить корректность и постоянную актуализацию размещаемой информации на официальном сайте поселения или в иных средствах массовой информации.

4. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА

ШАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ.

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	отклонение к 2016 г.
	%

к 2017
	тыс. руб.

.
	%

к 2017
	тыс.  руб.
	%

к 2018
	тыс.  руб.
	%

к 2019

	Доходы

в том числе:
	7 020,0
	5 910,1
	-1109,9
	84,0
	6 145,2
	 104,0
	6 386,4
	104,0
	6 719,3
	105,0

	Налоговые и неналоговые доходы
	4 448,0
	3 231,2
	+1216,8
	73,0
	3 484,3
	108,0
	3 794,9
	109,0
	4154,4
	109,0

	Налог на доходы физических лиц
	190,0
	320,0
	+ 130,0
	168,0
	320,0
	100,0
	300,0
	100,0
	300,0
	100,0

	Безвозмездные поступления
	2 382,0
	2 358,9
	- 23,1
	99,0
	2 340,9
	99,0
	2 291,5
	98,0
	2264,9
	99,0

	Расходы
	5 784,0
	5 910,1
	+ 126,1
	102,0
	6 145,2
	104,0
	6 386,4
	104,0
	6 719,3
	105,0

	Дефицит
	- 4 642,7

	0

	0

	Отношение дефицита к налоговым и неналоговым доходам
	-
	-

	-

	-

Доходы. Объем доходов бюджета поселения на 2018 год прогнозируется в объеме 6145,2 тыс. руб., в т.ч. собственные доходы – 3 804,3 тыс. руб., что составляет 62 % от плановых показателей, утвержденных решением Совета народных депутатов Шакинского сельского поселения в  бюджете поселения на 2018 год.

Прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов в сравнении с объемом 2017 года равен объему 2018 года, в разрезе источников поступления доходов нет отклонений в ту или иную сторону.

Налог на доходы физических лиц в 2018 году прогнозируется в объеме 320,0 тыс. руб., к плану 2017 года на 168 %. Данное объясняется снижением фонда оплаты труда (уменьшение количества штатных единиц, закрытием предприятий) на территории поселения и естественного старения – выход на пенсию, льготы на налог на имущество.

Безвозмездные поступления 2019 года в бюджете поселения составят 2 291,5 тыс. руб., что ниже уровня 2018 г. на 98,0%.

Объем целевых безвозмездных поступлений в бюджете поселения на 2018 г. является не окончательным, поскольку, как показывает практика, в течение года происходит дополнительное распределение муниципалитетам субвенций и субсидий.

Расходы. Расходы бюджета поселения на 2018 год планируются в объеме  6 145,2 тыс. руб., что выше первоначального плана 2017 года на 235,1 тыс. руб. Расходы за счет собственных средств запланированы в объеме 3 804,3 тыс. руб.

Более подробно функциональная классификация расходов представлена в следующей таблице:

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ ПО РАЗДЕЛАМ:

 (тыс.руб.)

	Код
	Наименование
	2017 г.

(по состоянию на 01.10.2017 г.)
	2018
	2019
	2020

	0100
	Общегосударственные вопросы
	2 127,0
	2 167,0
	2 502,6
	2 773,0

	0200
	Национальная оборона
	40,4
	45,0
	45,6
	47,0

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	36,0
	50,0
	55,0
	60,0

	0400
	Национальная экономика
	7 950,0
	2 369,3
	2 649,9
	2 989,4

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	420,9
	390,9
	243,7
	191,9

	0700
	Образование
	50,0
	50,0
	40,0
	27,0

	0800
	Культура, кинематография
	1 151,5
	1 041,0
	813,6
	595,0

	1001
	Социальная политика
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	1200
	Средства массовой информации
	26,0
	26,0
	30,0
	30,0

	ВСЕГО
	11 807,8
	 6 145,2
	6 386,4
	6 719,3

	ДЕФИЦИТ
	- 5 877,7

Как видно из представленной таблицы, по-прежнему, основными функциональными направлениями расходования средств в бюджете Шакинского сельского  поселения  на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов являются:

· общегосударственные вопросы, на решение которых предусмотрено 2 167,0 тыс. руб., что составляет 35 % расходов бюджета поселения, в т. ч. расходы на содержание органов  местного самоуправления в сумме 2 013,0 тыс. руб., что не превышает норматива на содержание муниципальных органов местного самоуправления, установленного правительством Волгоградской области 2 081,00 тыс. руб.;

· сфера жилищно-коммунального хозяйства, на финансирование которой в бюджете 2018 года предусмотрено 360,9 тыс. руб., что составляет 0,6 % всех расходов;

· сфера культуры и кинематографии, на финансирование которой в бюджете поселения предусмотрено 1041,0 тыс. руб., что составляет 17 % всех расходов;

· сфера национальной экономики, на финансирование которой предусмотрено 2 369,3 тыс. руб., что составляет 36,0 % всех расходов.

Бюджет Шакинского сельского поселения планируется дефицитным, хотя в таблицах это не отражено, станет ясно только по остаткам на счету на 01.01.2018 г.

5. ПОЛИТИКА В СФЕРЕ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ.

Обеспечение надлежащего контроля расходования муниципальных финансовых ресурсов всегда являлось одним из приоритетов бюджетной политики местного самоуправления.

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины.

В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система муниципального финансового контроля Шакинского сельского поселения.

         В связи с внесенными изменениями Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут разграничение и    уточнение полномочий органов местного самоуправления, в том числе:

   -проведение финансовым органом санкционирования оплаты каждого денежного  обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в документах;

- осуществление финансового контроля полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Шакинского сельского поселения, осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками, установление достоверности учета таких расходов;

- осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и подведомственными ему получателями бюджетных средств.

Главная задача этой работы – организация действенного, компетентного и всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств в целях повышения качества управления муниципальными финансами и результативности муниципальных программ Шакинского сельского поселения.

Ведущий специалист Администрации Шакинского сельского поселения

Кумылженского муниципального района Волгоградской области Т. И.: Ермилова.